**I**uramentum *ij. d̄ his que cōsiderāda sunt in oī iuramēto. vñ scias fm Do. z Bos. q. vij. sunt atēdenda z pmo. C. Quis pōt iurare z dico q̄ ois qui est doli capax. vñ nec pueri q̄ nō sunt doli capaces oblgant ex iuramēto. xij. q. v. c. puuli. nec furiosus. xv. q. i. merito. nec et admittunt ad iurandum. d. c. parvuli.*

**S**ecundum cui sciendū est iuramentum. *ff. q. in iudicio iudici cōpetent: et iudicium pōt fieri cui cunq̄.*

**D**ixi clerici possint iurare. *ff. q. nō. cuiusq̄ laico sup euāgelia. xij. q. v. nullus ē. hoc intellige nisi de licētia prelati sui. vt in. c. i. de iura. c. lū. h̄ vñ. si iurat tanq̄ superior: z sic intellige. d. c. nullus aliter. sic et sine licētia: vt in. c. ex rescripto. z c. peruenit. de iureiur. Itē nō pōt iurare de calūniā nisi de licētia sui superioris nisi ille corā quo litigat sit cō superior: sic habita lnia pōt etq̄ i manu laici iudicis. xij. q. vi. c. nos. Itēz prohibet iurare i actu testificandi sine lnia superioris. vt in. c. q̄ q̄. xiiij. q. ij. Et intellige i manu laici: exceptis ergo trib⁹ casib⁹ predictis pōt iurare licite et i manu laici z sine lnia alia vt in. d. c. ex rescripto. z peruenit no. Pa. i. c. i.*

de iura. calum.

4 **T**ertio quid potest iurari. s. pro quod re. **R.** q. p. o. i. re. licita iusta et honesta. nam pro re turpi illicita vel iniusta factum iuramentum non tenet. ar. c. vlti. de pactis. et clarius. j. patebit.

5 **Q**uartum per quod potest iurari dictum est. s. iuramentum primo.

6 **Q**uintum ad quod se cur. s. p. sine bono et licito. quod cuius finis bonus est ipsum quoque bonum est. ar. xiiij. q. iij. c. artaldus. nam si per causa mala illicitum est: ut sunt iuratores: conspiratores et homicid. ar. d. c. vlti. de pac. de re iudi. c. i.

7 **U**trum iurans sine causa legitima peccet mortaliter. **R.** q. si iuret quod sine causa necessaria ut ista necessitas comprobet utilitatem non solum proximi sed etiam propria: quod aliter non creditur: sic non peccat mortaliter. **S.** acit. d. s. als. ca. demu. r. c. florentinu. lxxxv. di. in gl. quibus sit periculosum. ut per in. r. ita ergo. xxiij. q. i. in tex. et in glo. Si vero iuret per causa illegitima vel inhonesta aut illicita. contra est peccatum mortale. xxiij. q. iij. **S.** illicitum: quod assumptio est nois dei in vanum. et per se in. c. sicut nris de iureiur. et ibi sentit glo. et Inno. et **Pa.** **S.** acit. c. q. sacro. xxiij. q. iij. **H**oc intellige quando aduertitur: de causa illicita: et de iuramento sicut quod dico per iurum mortale. j. piurium.

8 **T**ertio quomodo sit iuramentum. **R.** q. tres res habet re comites. s. veritatem iudicium et iusticiam. **M.** r. c. iij. de iureiur. et si xps. s. Jacobus. xxiij. q. ij. aduertendum. **R.** hoc est sicut. **S.** Bon. vbi. s. i. lra. q. iuramentum comparat ad tria. scilicet ad re de qua fit: et sic debet veritas que est adequatio rei ad sermone ad iuramentum. Secundo comparat a quo peccat et sic debet iudicium. s. discretiois. Tertio comparat ad causam pro qua fit: et sic debetur iusticia. s. ut causa sit iusta.

9 **U**trum si sit peccatum mortale quod predicta deficiunt. **R.** **Pa.** i. d. c. et si xps. q. non semper sed aliqui veniale sicut quod iuramentum culpae. ut no. **Archi.** i. d. c. aduertendum. quod melius patebit. j. piurium. in prin. cu. q. n. q. s. c.

10 **U**trum iurans sine iudicio discretiois peccet mortaliter. sicut faciunt illi qui in quolibet verbo iurant. **R.** q. cum iuramentum prohibeat non quod sit malum sed per periculum piurium. Ideo si talis iuratur falsum non excusat a mortali: per ea que dicuntur piurium. in prin. et sicut illa distinctio. Sive vero iuratur verum sic non erit mortale peccatum. **U**trum est quod tenet abstinere sicut a mortali per periculum quod de tali de ecclesiastico. xxiij. vir multum iurans implebit iniquitatem.

**U**trum inducens alium ad iuramentum quem scit false iuraturum vel non suaturum iuramentum peccet mortaliter. **R.** sicut **Ric.** in. iij. di. xxiij. q. aut facit ut persona publica ad instantiam partis: et ex ordine iuris et sic non peccat. si vero facit ut persona publica. tunc non ordinem iuris: aut ut persona privata sic peccat graviter: sed dicitur **Lar.** i. de vnica. de iureiur. dicit quod talis vicit homicidam. xxiij. q. v. si quis periculis. r. c. se. et sic per quod est mortale. et ex hoc concludit **Idan.** in. c. clericus. de cobra. de. et mulic. q. nunquam est deferendum iuramentum illi contra quem est vehemens suspitio de transgressione et deferens peccat intelligit mortaliter sicut distinctio dicitur. alle. c. alle. xxiij. q. v. et facit optime tex. d. c. clericus. vbi non vult clericos cogi iura re dimittere concubinas. quod non serviant: et ideo ponatur potius pena: et hoc quod tale iuramentum est contra iusticiam. Non credo tamen mortaliter peccare illum qui dat iuramentum etiam ut persona privata illi quem scit falsum iuraturum quod ille est iam dispositus iurare: puta quod obtulit se iurare quod hoc facit ex aliqua rationabili causa. et de isto non loquitur. c. ille. sed de eo qui inducit non dispositum iurare.

**U**trum iurans vitupose per membra inhonesta peccet mortaliter. **R.** q. tales proprie sunt blasphemie: ut per in. c. sigs per capillum. ibi alio modo blasphemia et c. xxiij. q. i. et ideo sic peccat mortaliter sicut dictum est de blasphemia. s. in prin. Nam verbum aliud facit positionem eiusdem qualitatis regularitatis habet exceptionem aliquam: ut in **Jobe.** et alij duo latrones. et no. **Pa.** in. c. accedens. de preben. et ideo hoc alio modo presupponit blasphemiam: sicut si iuraret per aliquod membrum honestum et cum reverentia. ut puta per sancti caput dei: et raro non consuetudinarie. sicut in **XV** sic esset veniale

**S**eptimo attendendum est iuramentum quando tempus enim reddit iuramentum illicitum: ut quod iuratur in iudicio diebus feriatis nisi pro pace et alij per causas sicut de feriis. c. conquestus quod autem fiat a ieiunio est de honestate. xxiij. q. v. honestum.

**I**uramentum iij. quomodo iuramentum interpretandum est. **R.** sicut **Inno.** in. c. venies. de iureiur. q. in iuramento determinato super aliquo singulari sic interpretatur in foro anime sicut intentiones iurantis. facit c. humae aures. xxiij. q. v. sed hoc ego limbo verum quod ille qui dat iuramentum seu exigit do

lose et iniq̄ facit. sicut cū vir prestat iuramen-  
tū vron sup adultio. Nā cū talis iniq̄ a tali cō-  
fessionē exgat poterit iurare fm suā intentio-  
nē qd̄ est vex. l. 3. fm intellectū audiētis fit falsū  
fm Rodo. quē sequit A. ff. l. i. r. xvij. ar. vij.  
Facit qd̄ no. theologi. in. iij. di. xvij. vbi circa  
litterā dicit Ric. q. obstetrices nō peccasset l. 3.  
nō respondissent ad intentionem pharaonis:  
qd̄ nō fuit ei data auctoritas ad aliqd̄ agendūz  
cōtra deū. Sistr̄ qñ quis ex iuramento exigit ab  
aliquo qd̄ ipse nō potest sine peccato implere.  
potest habere intentionem cū iurat illud face-  
re. l. quantum poterit sine peccato: sicut si muli-  
er que bz impedimentū excommunicata: quia  
nō potest pbare i mortis articulo cū oporteat  
eā iurare de stādo cū viro: debet intelligere sic  
l. quantum poterit sine peccato: sicut si muli-  
er vt no. in. c. litteras: de resti. spo. Si aut̄ ille qui  
prestat iuramentū est in bona fide et in casu li-  
cito prestat: tūc bz locū. c. quacuq̄z ar. xxij. q. v.  
qd̄ si sciēter non iurat sine intentionē prestātis  
peccat mortaliter et ē periurus: et etiā credo qd̄  
teneat sicut ille intellexit implere. ar. c. quacuq̄z.  
nec obstat qd̄ sicut votū dolosum non obligat  
sic nec iuramentū qd̄ votū fit deo pp̄rie: sed iu-  
rumentum fit homini: et obligatio cōtrahitur  
aliter i voto: qd̄ per intentionē aliter i iuramē-  
to qd̄ per deliberatā verborū attestacionēz. Si  
autem verus fuit in simplicitate: Sed vnus  
vno modo intelligebat alter alio modo sic iterp-  
tatur fm intentionē iurātis in foro aie: vt no.  
in. §. ex his oibus colligit. xxij. q. v. in foro aut̄  
p̄tioso stabit verbis: vt in. c. ex lris. de spon.  
Si vero verba hñt duplicē intellectū i stipula-  
tiōibus et alijs actibus cōtra stipulantem et v-  
dentē interpretabunt. l. inter stipulātes. §. i. ff.  
de ver. obli. r. l. labco. la prima. ff. de cōtrahen.  
emp. In iudicijs in p̄i. interpretat p̄ actore in  
medio. p̄ vtroq̄z. in fi. c. p̄ reco. ex de pba. ex lit-  
teris: vt ecclesia. bñfi. c. vt nfm. In delictis aut̄  
p̄ delinquentēz nisi aliud appareat de p̄sump.  
ei. Si voloquamur de iuramento generali p̄-  
finito p̄ obediētia prestanda mandatis: sic dicit  
Inn. in. d. c. veniēs. qd̄ interpretet: vt nō exten-  
datur nisi ad ea de quibus cogitatū est: vel de-  
buit cogitare: vt in. c. quint auallis. de iureiur.  
d̄ deci. ex multip. ici. de resti. spo. audita. xxij. q.  
ij. ne quis. Alij dicūt qd̄ interpretet̄ generalr:  
nisi sit p̄ iuramentū: vt in. d. c. veniēs. vel p̄  
ius. vt i. d. c. gntauallis. vel p̄ p̄sūptionē cōez